
ORIGINALE 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26  DEL 28/04/2022 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL D.U.P. 2022-2024 - VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024  -  ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E 
S.M.I.           

 
L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di aprile, alle ore diciannove e minuti zero nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si e’ 
riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 

MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 

CARRA Davide - Consigliere Sì 

ARNODO Alessandro - Consigliere Sì 

FORMIA Marino - Consigliere Sì 

GASSINO Alessandra - Consigliere Sì 

FIORESE Fabrizio - Consigliere Sì 

BARBERIS Mauro - Consigliere Sì 

LEUCI Giuseppe - Consigliere No 

ANZOLA Stefano - Consigliere No 

PIRETTO Danilo Domenico - Consigliere No 

BARENGO Sabrina - Consigliere Sì 

BARENGO Sara - Consigliere No 

            

            

            

            

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 
 
Assume la presidenza FORMIA Marco – Sindaco. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  - Dr. Filadelfo CURCIO. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: VARIAZIONE AL D.U.P. 2022-2024 - VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022-2024  -  ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000 E S.M.I.           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e in particolare l’ art. 175, comma 2; 

- Richiamata la deliberazione consiliare n. 11  del  27-1-2022, con la quale il Consiglio Comunale 

ha approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 ed allegati e il Documento Unico di 

Programmazione aggiornato; 

- Vista la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2021-2023, approvata in via d’ urgenza  con 

deliberazione G.C. n. 7 del 2-2-2022 ai sensi dell’ art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 

ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.  17  del 31-3-2022; 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28/04/2022 con cui il Consiglio Comunale 

ha approvato il Rendiconto di Gestione per l’anno 2021 da cui si rileva un Avanzo di 

Amministrazione riassunto nel presente prospetto: 

 
PARTE ACCANTONATA    652.294,41 

PARTE VINCOLATA    43.679,50 
PARTE DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI   20.615,27 

PARTE DISPONIBILE    962.801,19 

TOTALE AVANZO    1.679.390,37 
TOTALE AL NETTO DELLA PARTE 
ACCANTONATA  1.027.095,96 

   

- Dato atto che si è reso necessario variare la programmazione degli investimenti come richiesto 

dall’ Ufficio Tecnico Comunale; 

- Vista la deliberazione C.C. n. 20 n del 31-3-2022 ad oggetto: “Programma Triennale Opere 

Pubbliche   triennio   2022/2023/2024   ed   elenco  annuale  2022  e  Programma  Biennale  per 

l’ acquisizione di beni servizi biennio 2022-2023. Approvazione aggiornamento n. 1/2022”; 

- Dato atto che nel contempo le opere denominate “Messa in sicurezza ex Municipio e opere 

complementari ed impiantistiche” di € 595.000,00, “Riqualificazione centrali termiche pertinenti il 

Palaeventi, impianti sportivi e ambulatorio medico della Frazione Tonengo” di € 210.000,00, e 

“Riqualificazione energetica Palaeventi” di € 450.000,00, vengono eliminate dalla 

programmazione 2022; 

 
- Dato atto che si rende necessario variare il D.U.P. 2022-2024; 

- Dato atto che i Responsabili di Servizio hanno provveduto inoltre ad una attenta e puntuale 

valutazione di tutti i capitoli di bilancio loro assegnati segnalando le variazioni da apportare 

secondo quanto conosciuto alla data della presente;  

- Dato atto che con questa variazione viene rideterminato il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

portandolo da € 127.310,00 ad € 139.118,00 in quanto risultano variati capitoli di entrate 

rientranti nel calcolo del Fondo stesso; 

- Visto il nuovo prospetto riassuntivo del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità allegato alla presente; 

- Visti i prospetti elaborati dall’ Ufficio Ragioneria, allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

- Dato atto che con la presente variazione si applica alla parte investimenti quota di Avanzo di 

Amministrazione  vincolato per € 43.679,00, quota di Avanzo per finanziamento investimenti per 

€ 20.615,00, e quota di Avanzo disponibile per € 15.706,00; 

- Dato atto che dopo la presente variazione il prospetto dell’ Avanzo di Amministrazione risulterà 

essere il seguente: 



AVANZO APPLIC. AVANZO

ORIGINARIO II VAR. RESIDUO

PARTE ACCANTONATA DI CUI:

F.C.D.E. 553.917,19 0,00 553.917,19

Indennità fine rapporto Sindaco 6.357,00 0,00 6.357,00

Fondo rinnovi contrattuali 22.020,22 0,00 22.020,22

Eventuale ricalcolo F.F.F. 70.000,00 0,00 70.000,00

TOT. PARTE ACCANTONATA 652.294,41 0,00 652.294,41

PARTE VINCOLATA DI CUI:
Maggiori accertamenti OO.UU. e altri 

impegni canc. 41.604,30 41.604,00 0,30

Da trasferimenti 2.075,20 2.075,00 0,20

TOT. PARTE VINCOLATA 43.679,50 43.679,00 0,50

PARTE DESTIN. INVESTIM. 20.615,27 20.615,00 0,27

PARTE DISPONIBILE 962.801,19 15.706,00 947.095,19

TOTALE AVANZO 1.679.390,37 80.000,00 1.599.390,37

TOTALE AL NETTO DELLA

PARTE ACCANTONATA 1.027.095,96 80.000,00 947.095,96  

- Dato atto che, come si evince dal prospetto allegato, dopo la presente variazione sono garantiti 

gli equilibri di Bilancio; 

- Viste le pagine riportanti le integrazioni al DUP 2022-2024, allegate alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

- Visto il parere del Revisore dei Conti, reso in data 14/04/2022, al protocollo dell’ Ente n. 4799 del 

28/04/2022; 

- Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, 

espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 

267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato dei 

controlli interni; 

- Considerato che sono presenti n. 9 consiglieri su n. 13 consiglieri assegnati, incluso il Sindaco  e 
che, pertanto, e’ stato raggiunto il numero legale affinché il consiglio possa validamente 
deliberare;  

 
- Con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 

 
presenti: 9 
votanti: 8 
favorevoli: 8 
contrari: 0 
astenuti: 1 (Barengo Sabrina) 

 
 

D E L I B E R A  
 

 
1. Di variare il DUP 2022-2024, come riportato nelle pagine allegate alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Di variare il Bilancio di Previsione 2022-2024 come da allegati alla presente, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di  applicare   alla   parte   investimenti   quota   di   Avanzo  di  Amministrazione   vincolato  per 

€ 43.679,00, quota di Avanzo per finanziamento investimenti per € 20.615,00, e quota di Avanzo 

disponibile per € 15.706,00; 

4. Di dare atto che a seguito della seguente variazione il prospetto dell’ Avanzo di Amministrazione 

risulta essere il seguente: 



AVANZO APPLIC. AVANZO

ORIGINARIO II VAR. RESIDUO

PARTE ACCANTONATA DI CUI:

F.C.D.E. 553.917,19 0,00 553.917,19

Indennità fine rapporto Sindaco 6.357,00 0,00 6.357,00

Fondo rinnovi contrattuali 22.020,22 0,00 22.020,22

Eventuale ricalcolo F.F.F. 70.000,00 0,00 70.000,00

TOT. PARTE ACCANTONATA 652.294,41 0,00 652.294,41

PARTE VINCOLATA DI CUI:
Maggiori accertamenti OO.UU. e altri 

impegni canc. 41.604,30 41.604,00 0,30

Da trasferimenti 2.075,20 2.075,00 0,20

TOT. PARTE VINCOLATA 43.679,50 43.679,00 0,50

PARTE DESTIN. INVESTIM. 20.615,27 20.615,00 0,27

PARTE DISPONIBILE 962.801,19 15.706,00 947.095,19

TOTALE AVANZO 1.679.390,37 80.000,00 1.599.390,37

TOTALE AL NETTO DELLA

PARTE ACCANTONATA 1.027.095,96 80.000,00 947.095,96  

5. Di dare atto che la suddetta variazione, operata nel rispetto del disposto dell’ art. 175, comma 2 

del Decreto Legislativo n. 267/2000, garantisce il permanere  degli  equilibri di Bilancio. 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine 

di consentire l’immediata attuazione dei programmi dell’amministrazione,  

con votazione resa in forma palese che ha sortito il seguente esito: 
 

presenti: 9 
votanti: 8 
favorevoli: 8 
contrari: 0 
astenuti: 1 (Barengo Sabrina) 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 

267/2000. 

 
*************** 

 
 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Tiziana Ronchietto 
 
 



 
Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco 

 
 

Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 404 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la  pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  giorno 17/05/2022 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutiv i,  
come prescr it to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE  

  
 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecutiva in data 28-apr-2022 
 
 
      dopo i l decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Fi ladelfo CURCIO 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

 
  

  
  
  

 
 


